
Департамент образования и молодежной политики 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ 
«ЛАНГЕПАССКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ»

Об утверждении программы колледжа по предупреждению и 
профилактике правонарушений на 2020-2023 года

В соответствии с Уставом бюджетного учреждения профессионального 
образования Ханты -  Мансийского автономного округа -  Югры 
«Лангепасский политехнический колледж», в целях совершенствования 
работы по профилактике преступлений и правонарушений обучающихся 
колледжа, приказываю:

1. Утвердить программу колледжа по предупреждению и профилактике 
правонарушений на 2020-2023 года согласно приложению к настоящему 
приказу.

2. Контроль исполнения приказ возложить на и.о. заместителя

ПРИКАЗ

директора по учебно-воспш

Директор М.А. Ахметжанов

Исполнитель:
И.о зам. директора по УВР 
Горбунова Н.В. 
89505241928



Департамент образования и молодежной политики 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ 
«ЛАНГЕПАССКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ»

Программа колледжа по 
предупреждению и профилактике 
правонарушений на 2020-2023 гг.

Рассмотрено и одобрено 
на Педагогическом Совете 

протокол № /  ОТ

2020 г.



Содержание программы

1. Пояснительная записка
2. Этапы реализации программы
3. Критерии отслеживания эффективности программы
4. Мероприятия по реализации программы
5. Приложение (понятийный аппарат)



Пояснительная записка

Актуальность Программы. Для успешного выполнения задач, лежащих 
в основе профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, необходимо выявить и проанализировать основные 
причины, которые способствуют антиобщественным и противоправным 
действиям подростков с целью последующих поисков методов и средств их 
устранения. Наряду с позитивными изменениями, в обществе протекают 
процессы, характеризующиеся негативными тенденциями: изменяется уклад и 
образ жизни людей, углубляется социальная дифференциация, усиливается 
конфликтность и бездуховность, прослеживается тенденция увеличения числа 
семей так называемой «группы риска», растет количество 
несовершеннолетних, вовлеченных в преступную деятельность, хранение, 
доставку, продажу и употребление наркотиков.

Социальная незащищенность подростка часто становится причиной 
срывов и конфликтов в среде обучения и труда, может породить у подростка 
чувство аутсайдерства, влиять на желание любым способом компенсировать 
неудовлетворенность. Компенсация удовлетворенности для трудных 
подростков -  это чаще всего сфера досуга. Не добившись успеха в обучении, 
в результате чего не получив возможности заниматься престижным трудом, 
подросток пытается найти удовлетворение в общении со сверстниками, 
причем не всегда приемлемыми для общества способами.

Психологи и социологи, занимающиеся изучением данной проблемы, 
отмечают, что причины этой тенденции носят универсальный социально
экономический характер:

- низкий социальный статус многих семей;
- недостаточный уровень материального обеспечения;
- жилищная проблема;
- отсутствие мотивации к труду;
- отчужденность от результатов труда.
Воздействие этих явлений на молодежь объективно усиливается, на 

такую ситуацию прямое действие оказывают факторы, имеющие психолого- 
педагогичесую сущность:

- отсутствие прямой заинтересованности многих семей в результате 
воспитания детей;

- педагогическая безграмотность родителей;
- отсутствие взаимопонимания, уважения, терпимости, между взрослыми 

и детьми;
- неумение считаться с интересами и потребностями подростка, его 

индивидуальными возможностями.
Все это порождает негативные последствия в деле воспитания и обучения 

подростков. Поэтому совершенно очевидно представляется задача 
государства по организации и осуществлению действенной профилактики 
правонарушений и других социальных отклонений среди подростков.



В связи с актуальностью проблемы в БУ «Лангепасский политехнический 
колледж» разработана воспитательная программа по профилактике 
правонарушений, применимая среди студентов колледжа.

Вся программа является предельно конкретной: включает перечень 
мероприятий и содержание действий колледжа по профилактике 
правонарушений среди студентов с применением учебных, методических 
пособий, которые объединены единым подходом к содержанию 
профилактической работы.

Программа по профилактике безнадзорности и правонарушениям среди 
несовершеннолетних направлена на совместную деятельность как подростков, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации, так и подростков, легко 
адаптирующихся в социуме, лидеров в любых делах, что позволяет 
предоставить одинаковые возможности вовлечения всех обучающийся в 
учебно-воспитательный процесс. Представленная программа позволит найти 
подход к несовершеннолетнему и его семье, а также поможет педагогам в 
работе с подростками, совершившими правонарушения и преступления. 
Профилактика правонарушений и преступлений становится наиболее 
актуальной, так как появилось немало подростков, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации, подростков, лишенных заботы и внимания со стороны 
взрослых, а особенно родителей, подростков, живущих в неблагополучных 
семьях, а также предоставленных самим себе во внеурочное время. Анализ 
правонарушений, беседы с подростками, анкетирование показывает, что 
правонарушения в основном совершаются во внеурочное время. Логика 
профилактики подсказывает необходимость создания в колледже условий, 
которые не провоцируют отклонение в поведении, а расширяют безопасное 
пространство для обучающегося, где ему хорошо и интересно.

Нормативно-правовая база
- Конвенция о правах ребенка (Принята резолюцией 44/25 Г енеральной 

Ассамблеи от 20 ноября 1989 года.Ратифицирована третьей сессией 
Верховного Совета СССР 13 июня 1990 года. Действительна в отношении РФ 
как правопреемницы СССР).

- Страсбургская декларация. Деонтологический Кодекс. Принята 21 
октября 1990 года.

- Минимальные стандартные правила, касающиеся отправления 
правосудия в отношении н/летних (Пекинские правила, принятые 
Г енеральной ассамблеей ООН 29.11.1985 года).

- Конституция Российской Федерации. Принята на всенародном 
голосовании 12 декабря 1993 г, вступила в силу 25 декабря 1993 года.

- Гражданский кодекс Российской Федерации (ГК РФ) от 30.11.1994 N 
51-ФЗ, принят ГД ФС РФ 21.10.1994, вред. от 27.07.2010.

- Семейный Кодекс РФ Принят Государственной Думой 8 декабря 1995 
года (в ред. Федеральных законов от 15.11.1997 N 140-ФЗ, от 27.06.1998 N 94- 
ФЗ, от 02.01.2000 N 32- ФЗ, от 22.08.2004 N 122-ФЗ, от 28.12.2004 N 185-ФЗ, 
от 03.06.2006 N 71-ФЗ, от 18.12.2006 N 231-ФЗ, от 29.12.2006 N 258-ФЗ, от 
21.07.2007 N 194-ФЗ, от 24.04.2008 N 49-ФЗ, от 30.06.2008 N 106-ФЗ).



- Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях 
(КоАП РФ), от 30.12.2001 N 195-ФЗ. (Принят ГД ФС РФ 20.12.2001,вред.от
29.12.2010, с изм. и доп., вступившими в силу с 27.01.2011).

- Уголовный Кодекс РФ (УК РФ) от 13.06.1996 N 63-ФЗ, принят ГД ФС 
РФ 24.05.1996 года, ред. от 29.12.2010, с изм. и доп., вступившими в силу с
27.01.2011.

- Уголовно-процессуальный Кодекс РФ.
- Жилищный Кодекс РФ.
- Трудовой Кодекс РФ.
- Федеральный закон от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации».
- Федеральный государственный образовательный стандарт основного 

общего образования, утверждённый приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1897 (в редакции 
приказа Минобрнауки от 29.12 2014 № 1644).

- Федеральный закон от 24.06.1999 года ФЗ-№120 «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».

- Федеральный закон от 08.01.98 №3 «О наркотических средствах и 
психотропных веществах».

- Федеральный закон от 24.07.98 №124 «Об основных гарантиях прав 
ребенка в Российской Федерации».

- ОЗ №74 от 12.10.2005г. «О комиссиях по делам несовершеннолетних и 
защите их прав в Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре и наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями по созданию и осуществлению деятельности комиссий по 
делам несовершеннолетних и защите их прав».

- ОЗ № 109 от 10.07.2009г. «Об основных гарантиях прав ребенка в 
Российской Федерации, в Ханты-Мансийском автономном округе -Югре».

- Устав БУ «Лангепасский политехнический колледж».

Цель Программы: снижение уровня правонарушений и преступлений 
среди студентов колледжа, путем проведения профилактических мероприятий 
в данном направлении.

Задачи Программы:
1. Способствовать снижению уровня правонарушений среди обучающихся 

через:
- приобщение подростков, в том числе и детей с девиантным 
поведением, к активному, полезному, развивающему досугу, 
вовлечение их в социально значимые мероприятия в рамках 
внеурочной деятельности;
- усиление взаимодействия семьи и колледжа;
- повышение правовой грамотности родителей, обучающихся, 
преподавателей;
- взаимодействие с правовыми и социальными структурами города;



- активизация разъяснительной работы среди обучающихся и 
родителей по вопросам правопорядка;
- привлечение обучающихся к укреплению правопорядка в колледже.

2. Организация деятельности Совета по профилактики.
3. Проведение комплексных профилактических мероприятий.
4. Организация досуга и отдыха подростков «группы риска».
5. Создание банка данных по подросткам «группы риска».
6. Повышение квалификации специалистов, задействованных в сфере 
профилактической работы.

Концептуальные подходы
В современной интегрированной модели социально-педагогической 
деятельности колледжа по ранней профилактике правонарушений 
несовершеннолетних ключевыми концептуальными положениями являются 
следующие:
- Центром социально-педагогической системы образования является личность 
ребенка, на которую направлено семейное воспитание и общественная забота.
- Социально-педагогическая деятельность колледжа предполагает гуманно 
личностный подход к ребенку в процессе профессионального обучения, 
воспитания и развития; личностно ориентированную педагогику 
сотрудничества детей и взрослых, современные инновационные методики и 
технологии.
- Интеграция воспитательных воздействий колледжа, системы 
дополнительного образования, семьи, общественных институтов, 
государственных учреждений, на которые возложены функции ранней 
профилактики девиантного поведения подростков, основывается на 
межведомственном подходе.
- Поиск контактов с семьей, включение родителей в целенаправленную 
социально воспитательную деятельность.

Программа содержит 4 блока: организационная и методическая работа 
педагогическим коллективом, диагностическая работа, профилактическая 
работа с обучающимися, профилактическая работа с родителями. 
Организационная и методическая работа с педагогическим коллективом 

направлена на разработку и осуществление комплекса мероприятий по 
своевременному выявлению, предупреждению и профилактике 
безнадзорности, правонарушений, курения, алкоголизма, наркомании, 
токсикомании среди учащихся, осуществление систематической работы с 
картотекой обучающихся и семей «группы риска» и находящихся в социально - 
опасном положении.
Диагностическая работа предполагает создание банка данных об 
обучающихся и семьях, выявление негативных привычек подростков, 
взаимоотношений подростков с педагогами колледжа, сверстниками, 
родителями.



Профилактическая работа с обучающимися включает предупредительно 
профилактическую деятельность и индивидуальную работу с подростками. 
Предупредительно-профилактическая деятельность осуществляется через 
систему классных часов, общеколледжных мероприятий, с помощью 
индивидуальных бесед. Она способствует формированию у обучающихся 
представлений об адекватном поведении, о здоровой, не склонной к 
правонарушениям личности.
Профилактическая работа с родителями предусматривает установление 
неиспользованного резерва семейного воспитания, включение семьи в 
воспитательный процесс через систему родительских собраний, 
общеколледжных мероприятий.

Этапы реализации Программы.

1.Организационный этап.
1. Планирование и коррекция работы по профилактике правонарушений 
совместно с ОДН КДНиЗП, ГИБДД.
2. Организация работы Совета профилактики колледжа.
3. Организация тематических педагогических советов по наиболее 
актуальным проблемам профилактики правонарушений несовершеннолетних 
с привлечением различных субъектов профилактики.
4. Планирование работы по профилактике правонарушений.
5. Составление социального паспорта групп, колледжа.
6. Ведение картотеки обучающихся из неблагополучных семей и 
обучающихся, стоящих в банке данных детей и семей, находящихся в 
социально опасном положении.
7. Проведение операции «Всеобуч».

2.Аналитико-диагностический этап
1. Сбор данных о сложившейся проблемной ситуации, анализ и 
систематизация информации для выявления причин, которые могут 
способствовать совершению правонарушений несовершеннолетними.
2. Выявление подростков, склонных к совершению правонарушений. 
3.Определение причин и условий, способствующих возникновению данных 
отклонений в поведении.
4. Определение направления профилактической деятельности.
На данном этапе используются следующие методы и приемы: наблюдение, 
беседа, анкетирование, тестирование, анализ документации.
Наблюдение -  самый распространенный и естественный метод в работе 
социального педагога. Он используется для изучения внешних проявлений 
поведения человека без вмешательства в его действия. Важно проводить 
наблюдение в естественных условиях: в общении, на занятиях.



Метод беседы получения и непосредственной корректировки информации в 
процессе словарного общения является способом проникновения во 
внутренний мир личности и дает возможность для понимания его проблем. 
Анкетирование - метод сбора информации путем письменного опроса 
респондентов. По содержанию анкета должна охватывать только 
определенную проблему.
Метод интервью предполагает заранее подготовленные вопросы каждому 
конкретному респонденту. Используя этот метод, важно:
- использовать разговорный стиль общения;
- учитывать возможности отвечающего;
- создавать привычную для респондента среду обитания;
- учитывать временный фактор (достаточное количество времени);
- устранять влияние третьих лиц.

Диагностический этап реализуется в тесном взаимодействии с кураторами 
групп и мастерами производственного обучения, в некоторых случаях с 
привлечением психолога. По итогам реализации диагностического этапа 
проводится анализ полученной информации.

З.Деятельностный этап
Успех профилактической работы в значительной степени зависит от 
организации в колледже внеурочной деятельности обучающихся. Этот 
процесс своей целью ставит научить подростков общаться, понимать друг 
друга, принимать существующие правила нравственности. В современных 
условиях главной целью воспитания является развитие и совершенствование 
личностных качеств ребенка. Сейчас в большей степени от школы и 
профессиональной организации зависит, каким человеком в будущем станет 
наш выпускник.
С этой целью в колледже проводится диагностика уровня воспитанности 
каждого студента. На данном этапе реализуется несколько направлений 
деятельности:
1. Предупредительно-профилактическая:
- реализация Программы адаптации и социализации обучающихся колледжа;
- проведение мероприятий совместно с ОДН;
- уроки безопасности;
- организация правового всеобуча;
- профориентационная работа с целью увлечения в профессию;
- организация, проведение и участие в социальных акциях;
2. Организация внеурочной деятельности обучающихся «группы риска»:
- вовлечение обучающихся «группы риска» в кружки и спортивные секции;
- привлечение обучающихся к планированию и участию в мероприятиях 
колледжа;
- охват организованным отдыхом подростков «группы риска» в каникулярное 
время;
- оказание помощи в трудоустройстве в летний период;
- привлечение подростков к шефской деятельности.



3. Работа с родителями:
- привлечение родителей к проведению мероприятий в рамках внеурочной 
деятельности;
- организация индивидуальных консультаций с преподавателями -  

предметниками, кураторами групп, мастерами производственного обучения, 
социальным педагогом, психологом;
- посещение по месту жительства семей, находящихся в социально-опасном 
положении, обследование жилищно-бытовых условий;
4. Работа с педагогическим коллективом: информировать педагогов о 
технологиях конструктивного, бесконфликтного общения с обучающимися и 
способах совместной работы по профилактике правонарушений.

4.Оценочный этап определение уровня эффективности профилактической 
деятельности. Методы: опрос, анкетирование, наблюдение, беседа.

Критерии отслеживания эффективности программы

Отслеживание эффективности всей 
программы

- появление у подростков 
устойчивых интересов, занятость во 
внеурочное и каникулярное время;
- положительная динамика 

изменения количества подростков и 
семей, состоящих на учёте в КДН и 
ЗП, ОДН находящихся в социально
опасном положении;
-уменьшение количества детей 
«группы риска» и неблагополучных 
семей;
- уменьшение количества причин, по 
которым дети и семьи попадают в 
«группу риска»;
- сокращение числа обучающихся, 
имеющих вредные привычки;
- комплексное и системное 
взаимодействие всех участников 
образовательного процесса, 
взаимодействие колледжа с 
учреждениями системы 
профилактики.

Отслеживание эффективности 
каждого проводимого мероприятия 
программы

системность ведения личных дел, 
планов индивидуальной 
профилактической работы с детьми и 
семьями, состоящими на 
профилактических учётах,



подведение итогов работы в течение 
полугодия, года.

Конечный результат реализации 
программы

- создание системы 
профилактической работы в 
колледже;
- разработка эффективных 

механизмов совместной 
деятельности участников 
образовательного процесса;
- повышение психолого
педагогической грамотности 
родителей, обучающихся колледжа;
- сокращение числа семей и детей, 
состоящих на различных формах 
учета в образовательном учреждении 
и учреждениях системы 
профилактики правонарушений;
- наличие положительной динамики 
в процессе реабилитации 
неблагополучных семей;
- снижение числа правонарушений и 

преступлений, совершенных 
обучающимися образовательного 
учреждения;
- уменьшение количества 
обучающихся, не посещающих или 
систематически пропускающих 
учебные занятия;
- активное и результативное участие 
обучающихся колледжа в различных 
конкурсах, олимпиадах, 
соревнованиях;
- формирование здорового 
жизненного стиля и эффективных 
линий поведения подростков.

Сроки реализации программы: 3 года (2020-2023 гг.)



Приложение 1. К программе колледжа по предупреждению и профилактике
правонарушений.

Мероприятия по реализации программы на 2020-2021 учебный год
СЕНТЯБРЬ

Направление
деятельности

№
п/п

Мероприятие Ответственные

Предупредите
льно

профилактиче
ская

деятельность

1 Выявление студентов «группы 
риска», подростков из 
неблагополучных семей, состоящих 
на учете в ОДН, КДН.

Социальный
педагог

2 Ознакомление с правилами 
внутреннего распорядка 
Лангепасского политехнического 
колледжа.

Кураторы, 
мастера п/о

3 Проведение инструктажа о 
правилах поведения при 
террористическом акте.

Кураторы, 
мастера п/о

4 Составление социального паспорта 
Лангепасского политехнического 
колледжа.

Кураторы, 
мастера п/о 
Социальный 

педагог
Организация 
внеурочной 

деятельности с 
обучающимис 
я и «группой 

риска»

1 Организация занятости студентов в 
секция х и кружках колледжа.

Кураторы, 
мастера п/о 
Социальный 

педагог
2 Беседа на тему: «Ответственность 

за участие в митингах, шествиях, 
пикетировании.» 1-2 курс

Социальный 
педагог, 

инспектор ОДН
3 Беседа на тему: «Профилактика 

правонарушений в подростковой 
среде». 1 курс

Социальный 
педагог, 

инспектор ОДН
4 Проведение классных часов и 

ознакомление с Федеральный закон 
от 23 февраля 2013 г. N 15-ФЗ "Об 
охране здоровья граждан от 
воздействия окружающего 
табачного дыма и последствий 
потребления табака".

Социальный
педагог

5 Беседа на тему: «Профилактика 
табакокурения».

МУ «Г ородская 
больница»

Работа с 
родителями

1 Провести жилищно-бытовое 
обследование студентов 1 курса 
ЖБУ.

Кураторы, 
мастера п/о 
Социальный 

педагог



2 Беседа на тему: «Часто 
совершаемые правонарушения и 
преступления, их причины и 
последствия. Родительский 
контроль.»

Социальный
педагог

Работа с 
педагогически 

м
коллективом

1 Проведение мероприятий по 
выявлению
студентов, не приступивших к 
обучению
в колледже выявление причин
отсутствия
студентов.

Кураторы, 
мастера п/о, 

преподаватели

2 Рейд по местам массового 
скопления в вечернее время.

Преподаватели

ОКТЯБРЬ
Предупредите

льно
профилактиче

ская
деятельность

1 Корректировка банка данных и 
составление списка детей по 
социальному статусу:
- Неполные семьи
- Многодетные
- Малообеспеченные
- Неблагополучные 
-Дети-сироты и дети, оставшиеся 
без попечения родителей

Кураторы, 
мастера п/о 
Социальный 

педагог

2 Оформление стенда на тему: «Мои 
права, мои обязанности»

Социальный
педагог

3 Ознакомление студентов 1-2 курсов 
со статьей 158 УК РФ «Кража»

Социальный
педагог

Организация 
внеурочной 

деятельности с 
обучающимис 
я и «группой 

риска»

1 Беседа на тему: «Профилактика 
ДТП с участием 
несовершеннолетних» 1 курс

Инспектор
ГИБДД

2 Беседа на тему: «Соблюдение мер 
личной безопасности на дорогах 
начинающих водителей». 3 курс

Инспектор
ГИБДД

3 Беседа на тему: «Профилактика 
употребления ПАВ». 2 курс

МУ «Г ородская 
больница»

4 Беседа на тему: «Коррупция -  наш 
общий враг!» 2 курс

Сотрудник
прокуратуры

5 Беседа на тему: «Профилактика 
драк в подростковой среде». 2 курс

Социальный 
педагог, 

инспектор ОДН
6 Экскурсия в ОМВД Социальный

педагог



7 Классный час на тему: «Конфликты 
в коллективе и способы их 
разрешения». (1 курс)

Психолог КУ 
КСЦСОН 

«Виктория», 
педагог- 
психолог 
колледжа

Работа с 
родителями

1 Буклет для родителей на тему: 
«Права и обязанности семьи»

Социальный
педагог

Работа с 
педагогически 

м
коллективом

1 Обсуждение и принципы работы со 
студентами «группы риска»

Социальный
педагог

НОЯБРЬ
Предупредите

льно
профилактиче

ская
деятельность

1 Ознакомление студентов со 
статьями 20.20, 20.21, 20.22, 6.10 
КоАП РФ «Потребление 
алкогольной продукции

Социальный
педагог

2 Ознакомление 1 курсов со статьей 
214 УК РФ «О вандализме»

Социальный
педагог

Организация 
внеурочной 

деятельности с 
обучающимис 
я и «группой 

риска»

1 Беседа на тему: «Молодежный 
экстремизм» 3 курс

Сотрудник
прокуратуры

2 Беседа на тему: «Правовая 
ответственность
несовершеннолетних за совершение 
кражи» 1-2 курс

Социальный 
педагог, 

инспектор ОДН

3 Беседа на тему: «Культура 
поведения в общественных местах» 
1 курс

Социальный 
педагог, 

инспектор ОДН
4 Беседа на тему: «Социальные 

последствия употребления алкоголя 
и иных психоактивных веществ» 3 
курс

МУ «Г ородская 
больница»

5 Беседа на тему: «Организация 
занятости и отдыха в летний 
период для несовершеннолетних в 
г. Лангепасе»
1-2 курс

Социальный 
педагог, служба 
трудоустройства 
подростков ЛГ 

МАУ «Фортуна»
Работа с 

родителями
1. Подготовка информации на тему: 

«Причины детских суицидов»
Социальный

педагог
Работа с 

педагогически 
м

коллективом

1 Беседа с преподавателями на тему: 
«Педагогический такт»

Социальный
педагог

ДЕКАБРЬ



Предупредите
льно

профилактиче
ская

деятельность

1 Ознакомление с информацией на 
тему: «Предупреждение 
несчастных случаев и травм в 
общественных местах и домашних 
условиях». 1 курс

Социальный
педагог

2 Ознакомление студентов 1-2 курсов 
с культурой поведения в 
общественных местах и 
предупреждение
административных и уголовных 
правонарушений.

Социальный
педагог

Организация 
внеурочной 

деятельности с 
обучающимис 
я и «группой 

риска»

1 Беседа на тему: «Засорение 
общественного места». 1 курс

Социальный 
педагог, 

инспектор ОДН
2 Беседа посвященная Дню 

Конституции, правам и 
обязанностям, человека, ребенка. 1 
курс

Администрация
города,
председатель
территориально
й избирательной
комиссии

3 Беседа на тему: «Влияние интернет 
ресурсов на психологию человека». 
1 курс

Психолог КУ 
КСЦСОН 

«Виктория»
4 Беседа на тему: «Семья, как много в 

этом слове»
Храм в честь 

иконы Божией 
Матери «Всех 

скорбящих 
Радость», 

протоирей, 
социальный 

педагог
Работа с 

родителями
1 Ознакомление родителей 1 -2 курсов 

с соблюдением мер безопасности и 
ответственность за жизнь и 
здоровье несовершеннолетних.

Кураторы, 
мастера п/о

Работа с 
педагогически 

м
коллективом

1 Подготовка сведений о занятости в 
период зимних каникул лиц/ детей -  
сирот и студентов, стоящих на учете 
в КДН.

Кураторы, 
мастера п/о

ЯНВАРЬ
Предупредите

льно
профилактиче

1 Подготовка информационных 
буклетов на тему «Профилактика 
жестокого обращения с детьми»

Социальный
педагог



ская
деятельность

2 Оформление стенда на тему «Дети -  
цветы жизни

Социальный
педагог

Организация 
внеурочной 

деятельности с 
обучающимис 
я и «группой

1 Демонстрация социальных 
видеороликов на тему 
«Профилактика жестокого 
обращения с детьми» в холле 
колледжа.

Социальный
педагог

риска» 2 Проведение акции в БУ 
«Лангепасский политехнический 
колледж» распространении флаеров 
с телефоном доверия среди 
студентов.

Социальный
педагог,
студенты
колледжа

Работа с 
родителями

1 Проведение акции на площади 
города Лангепас, распространение 
информационных буклетов.

Социальный
педагог,
студенты
колледжа

Работа с 
педагогически

1 Анализ деятельности за первое 
полугодие учебного года

Социальный
педагог

м
коллективом

2 Проведение мероприятий по 
выявлению студентов, не 
приступивших к обучению в 
колледже выявление причин 
отсутствия 
студентов.

Кураторы, 
мастера п/о

ФЕВРАЛЬ
Предупредител

ьно
профилактичес

кая
деятельность

1 Оформление стенда на тему: «Не 
преступи закон!»

Социальный
педагог

2 Ознакомление студентов с 
ответственностью за нецензурную 
брань в общественном месте, статья 
20.1 КоАП РФ, с ч.1 статья 5.61 
КоАП РФ

Социальный
педагог

3 Мониторинг уровня воспитанности 
студентов

Социальный
педагог,
педагог-
психолог

Организация 
внеурочной 

деятельности с 
обучающимися 

и «группой 
риска»

1 Беседа на тему: «Ответственность о 
заведомо ложном сообщении, об 
акте терроризма». 2 курс

Начальник
управления

общественной
безопасностью
администрации

города
Лангепаса,



социальный
педагог

2 Беседа для девочек на тему: «Ранняя 
беременность». 1-2 курс

МУ «Г ородская 
больница»

3 Беседа на тему: «Психолог-наш 
друг. Детский телефон доверия.»

Психолог КУ 
КСЦСОН 

«Виктория»
4 Беседа на тему: Половая 

неприкосновенность». 1 курс
Социальный 

педагог, 
инспектор ОДН

5 Беседа на тему: «Наркотическая 
зависимость».

МУ «Г ородская 
больница»

Работа с 
родителями

1 Подготовка информации на тему: 
«Организация свободного времени 
несовершеннолетних»

Социальный
педагог

Работа с 
педагогическим 

коллективом

1 Анкетирование о сложностях 
возникающих в процессе 
преподавания со студентами.

Социальный
педагог

МАРТ
Предупредите

льно
1 Оформление стенда на тему: «О 

правах детей»
Социальный

педагог
профилактиче

ская
деятельность

2 Ознакомление студентов с законом 
ХМАО-Югры от 31.03.2017г. № 23- 
оз «Об обеспечении тишины и 
покоя граждан в ХМАО-Югре»

Социальный
педагог

Организация 
внеурочной 

деятельности с

1 Беседа на тему: «Агрессия и 
жестокость среди подростков и 
молодежи». 1 курс

Психолог КУ 
КСЦСОН 

«Виктория»
обучающимис 
я и «группой 

риска»

2 Беседа на тему: «Уголовная и 
административная ответственность 
несовершеннолетних». 1 курс

Социальный 
педагог, 

инспектор ОДН
3 Беседа на тему: «Здоровое питание. 

Влияние БАДов и спортивного 
питания». 2 курс

МУ «Городская 
больница»

Работа с 
родителями

1 Ознакомление с уровнем 
воспитанности студентов колледжа

Социальный
педагог

Работа с 
педагогически 

м
коллективом

1 Круглый стол на тему: «Труд 
педагога -  почетен!»

Социальный
педагог,
педагог-
психолог

АПРЕЛЬ
Предупредите

льно
1 Оформление стенда на тему: «Без 

проблем с законом»
Социальный

педагог



профилактиче
ская

деятельность

2 Ознакомление студентов со статьей 
27 КоАП РФ «Загрязнение либо 
засорение мест массового отдыха 
населения»

Социальный
педагог

Организация 
внеурочной 

деятельности с 
обучающимис 
я и «группой 

риска»

1 Беседа на тему: «Горькие плоды 
«сладкой жизни», или о тяжких 
социальных последствиях 
употребления наркотиков»
1 курс

МУ «Г ородская 
больница»

2 Беседа на тему: «От шалости к 
правонарушениям». 1 курс

Социальный 
педагог, 

инспектор ОДН
3 Демонстрация видеоролика на тему: 

«Осторожно -  тюрьма!»
Социальный

педагог
Работа с 

родителями
1 Информационный буклет 

«Толерантное общение»
Социальный

педагог
Работа с 

педагогически 
м

коллективом

1 Выступление на педагогическом 
совете на тему: «профилактика 
правонарушений»

Социальный
педагог

МАЙ
Предупредите

льно
профилактиче

ская
деятельность

1 Ознакомление с законом № 21-оз 
«Об ограничении с розничной 
продажи несовершеннолетним 
электронных систем доставки 
никотина и жидкостей для 
электронных систем доставки 
никотина в ХМАО-Югре»

Социальный
педагог

Организация 
внеурочной 

деятельности с 
обучающимис 
я и «группой 

риска»

1 Беседа на тему: «Подросток в мире 
прав и обязанностей». 1 курс

Социальный 
педагог, 

инспектор ОДН
2 Беседа на тему: «Я не хочу домой». 

1-2 курс
Психолог КУ 

КСЦСОН 
«Виктория»

Работа с 
родителями

1 Встреча с педагогом -  психологом 
по вопросам конфликтов в семье

Педагог-
психолог

Работа с 
педагогически 

м
коллективом

1 Рейд по местам массового 
скопления в вечернее время.

Преподаватели

ИЮНЬ
Предупредите

льно
профилактиче

1 Профилактическая беседа о 
правилах поведения в период 
летних каникул (на воде, в лесу, в

Социальный
педагог



ская
деятельность

местах отдыха, летних 
оздоровительных лагерях) 1-3 курс.

2 Ознакомление студентов с 
правилами-велосипедистов

Социальный
педагог

3 Ознакомление студентов с 
вопросами токсикомании, ее вреде и 
последствиях

Социальный
педагог

Организация 
внеурочной 

деятельности с 
обучающимис 
я и «группой 

риска»

1 Беседа на тему: «Вопросы 
национализма среди молодежи». 1 
курс

Сотрудник
прокуратуры

2 Беседа на тему: «О неформальных 
подростковых объединениях, за и 
против» 1 курс

Представитель
молодежной

Думы
администрации 

г. Лангепаса, 
социальный 

педагог
Работа с 

родителями
1 Организация летнего отдыха и

трудоустройство
несовершеннолетних

Социальный
педагог

Работа с 
педагогически 

м
коллективом

1 Подготовка сведений о занятости в 
период летних каникул лиц/ детей -  
сирот и студентов, стоящих на учете 
в КДН.

Кураторы, 
мастера п/о

2 Анализ деятельности за второе 
полугодие учебного года

Социальный
педагог

МЕРОПРИЯТИЯ ПРОВОДИМЫЕ ЕЖЕМЕСЯЧНО
Совет профилактики

2 Индивидуальные консультации с родителями
3 Проведение профилактических и индивидуальных бесед с 

лицами/детьми-сиротами, стоящими на учете в КДН пропускающими 
занятия, нарушающими нормы и правила поведения в Лангепасском 
политехническом колледже.

4 Выявление несовершеннолетних, находящихся в социально опасном 
положении, а также не посещающих или систематически пропускающих 
по неуважительным причинам занятия в образовательных учреждениях, 
принятие мер по их воспитанию и получению ими основного общего 
образования_____________________________________________________
Участие в родительских собраниях

1

5



Мероприятия по реализации программы на 2021-2022 учебный год
СЕНТЯБРЬ

Направление
деятельности

№
п/п

Мероприятие Ответственные

Предупредите
льно

профилактиче
ская

деятельность

1 Выявление студентов «группы 
риска», подростков из 
неблагополучных семей, состоящих 
на учете в ОДН, КДН.

Социальный
педагог

2 Ознакомление с локальными актами 
Лангепасского политехнического 
колледжа.

Кураторы, 
мастера п/о

3 Проведение инструктажа о 
правилах поведения при 
террористическом акте.

Кураторы, 
мастера п/о

4 Составление социального паспорта 
Лангепасского политехнического 
колледжа.

Кураторы, 
мастера п/о 
Социальный 

педагог
5 Ознакомление студентов 1-4 курс со 

статьей 163 УК РФ 
«Вымогательство»

Социальный
педагог

Организация 
внеурочной 

деятельности с 
обучающимис 
я и «группой 

риска»

1 Организация занятости студентов в 
секция х и кружках колледжа.

Кураторы, 
мастера п/о 
Социальный 

педагог
2 Беседа на тему: «Ответственность 

за участие в митингах, шествиях, 
пикетировании.» 1-2 курс

Социальный 
педагог, 

инспектор ОДН
3 Беседа на тему: «Профилактика 

правонарушений в подростковой 
среде». 1 курс

Социальный 
педагог, 

инспектор ОДН
4 Проведение классных часов и 

ознакомление с Федеральный закон 
от 23 февраля 2013 г. N 15-ФЗ "Об 
охране здоровья граждан от 
воздействия окружающего 
табачного дыма и последствий 
потребления табака".

Социальный
педагог

5 Беседа на тему: «Профилактика 
табакокурения».

МУ «Г ородская 
больница»

Работа с 
родителями

1 Провести жилищно-бытовое 
обследование студентов 1 курса 
ЖБУ.

Кураторы, 
мастера п/о 
Социальный 

педагог



2 Беседа на тему: «Часто 
совершаемые правонарушения и 
преступления, их причины и 
последствия. Родительский 
контроль.»

Социальный
педагог

Работа с 
педагогически 

м
коллективом

1 Проведение мероприятий по 
выявлению
студентов, не приступивших к 
обучению
в колледже выявление причин
отсутствия
студентов.

Кураторы, 
мастера п/о, 

преподаватели

2 Рейд по местам массового 
скопления в вечернее время.

Преподаватели

ОКТЯБРЬ
Предупредите

льно
профилактиче

ская
деятельность

1 Корректировка банка данных и 
составление списка детей по 
социальному статусу:
- Неполные семьи
- Многодетные
- Малообеспеченные
- Неблагополучные 
-Дети-сироты и дети, оставшиеся 
без попечения родителей

Кураторы, 
мастера п/о 
Социальный 

педагог

2 Оформление стенда на тему: «Мои 
права, мои обязанности»

Социальный
педагог

3 Ознакомление студентов 1 -2 курсов 
со статьей 158 УК РФ «Кража» и ст. 
161 УК РФ «Грабеж»

Социальный
педагог

Организация 
внеурочной 

деятельности с 
обучающимис 
я и «группой 

риска»

1 Беседа на тему: «Профилактика 
ДТП с участием 
несовершеннолетних» 1 курс

Инспектор
ГИБДД

2 Беседа на тему: «Соблюдение мер 
личной безопасности на дорогах 
начинающих водителей». 3 курс

Инспектор
ГИБДД

3 Беседа на тему: «Профилактика 
употребления ПАВ». 2 курс

МУ «Г ородская 
больница»

4 Беседа на тему: «Коррупция -  наш 
общий враг!» 2 курс

Сотрудник
прокуратуры

5 Беседа на тему: «Профилактика 
драк в подростковой среде». 2 курс

Социальный 
педагог, 

инспектор ОДН
6 Экскурсия в ОМВД Социальный

педагог



7 Классный час на тему: «Конфликты 
в коллективе и способы их 
разрешения». (1 курс)

Психолог КУ 
КСЦСОН 

«Виктория», 
педагог- 
психолог 
колледжа

Работа с 
родителями

1 Буклет для родителей на тему: 
«Права и обязанности семьи»

Социальный
педагог

Работа с 
педагогически 

м
коллективом

1 Обсуждение и принципы работы со 
студентами «группы риска»

Социальный
педагог

НОЯБРЬ
Предупредите

льно
профилактиче

ская
деятельность

1 Ознакомление студентов со 
статьями 20.20, 20.21, 20.22, 6.10 
КоАП РФ «Потребление 
алкогольной продукции

Социальный
педагог

2 Ознакомление 1 курсов со статьей 
214 УК РФ «О вандализме»

Социальный
педагог

Организация 
внеурочной 

деятельности с 
обучающимис 
я и «группой 

риска»

1 Беседа на тему: «Молодежный 
экстремизм» 3 курс

Сотрудник
прокуратуры

2 Беседа на тему: «Правовая 
ответственность
несовершеннолетних за совершение 
кражи» 1-2 курс

Социальный 
педагог, 

инспектор ОДН

3 Беседа на тему: «Культура 
поведения в общественных местах» 
1 курс

Социальный 
педагог, 

инспектор ОДН
4 Беседа на тему: «Социальные 

последствия употребления алкоголя 
и иных психоактивных веществ» 3 
курс

МУ «Г ородская 
больница»

5 Проведение Всероссийского дня 
правовой помощи детям

Социальный
педагог,

юрисконсульт
6 Беседа на тему: «Организация 

занятости и отдыха в летний 
период для несовершеннолетних в 
г. Лангепасе»
1-2 курс

Социальный 
педагог, служба 
трудоустройства 
подростков ЛГ 

МАУ «Фортуна»
7 Беседа на тему: «Права и 

обязанности при трудоустройстве 
несовершеннолетних»

Помощник 
прокурора г. 
Лангепаса



Работа с 
родителями

1. Подготовка информации на тему: 
«Причины детских суицидов»

Социальный
педагог

Работа с 
педагогически 

м
коллективом

1 Беседа с преподавателями на тему: 
«Педагогический такт»

Социальный
педагог

ДЕКАБРЬ
Предупредите

льно
профилактиче

ская
деятельность

1 Ознакомление с информацией на 
тему: «Предупреждение 
несчастных случаев и травм в 
общественных местах и домашних 
условиях». 1 курс

Социальный
педагог

2 Ознакомление студентов 1-2 курсов 
с культурой поведения в 
общественных местах и 
предупреждение
административных и уголовных 
правонарушений.

Социальный
педагог

3 Обследование студентов 1-2 курса 
на уровень воспитанности

Социальный
педагог

Организация 
внеурочной 

деятельности с 
обучающимис 
я и «группой 

риска»

1 Беседа на тему: «Засорение 
общественного места». 1 курс

Социальный 
педагог, 

инспектор ОДН
2 Беседа посвященная Дню 

Конституции, правам и 
обязанностям, человека, ребенка. 1 
курс

Администрация
города,
председатель
территориально
й избирательной
комиссии

3 Беседа на тему: «Влияние интернет 
ресурсов на психологию человека». 
1 курс

Психолог КУ 
КСЦСОН 

«Виктория»
4 Беседа на тему: «Семья, как много в 

этом слове»
Храм в честь 

иконы Божией 
Матери «Всех 

скорбящих 
Радость», 

протоирей, 
социальный 

педагог
5 Беседа на тему: «Жить в мире с 

собой и другими»
Имам соборной 

мечети г. 
Лангепаса



Работа с 
родителями

1 Ознакомление родителей 1-2 курсов 
с соблюдением мер безопасности и 
ответственность за жизнь и 
здоровье несовершеннолетних.

Кураторы, 
мастера п/о

Работа с 
педагогически 

м
коллективом

1 Подготовка сведений о занятости в 
период зимних каникул лиц/ детей -  
сирот и студентов, стоящих на учете 
в КДН.

Кураторы, 
мастера п/о

ЯНВАРЬ
Предупредите

льно
профилактиче

ская
деятельность

1 Подготовка информационных 
буклетов на тему «Профилактика 
жестокого обращения с детьми»

Социальный
педагог

2 Оформление стенда на тему «Дети -  
цветы жизни

Социальный
педагог

Организация 
внеурочной 

деятельности с 
обучающимис 
я и «группой 

риска»

1 Демонстрация социальных 
видеороликов на тему 
«Профилактика жестокого 
обращения с детьми» в холле 
колледжа.

Социальный
педагог

2 Проведение акции в БУ 
«Лангепасский политехнический 
колледж» распространении флаеров 
с телефоном доверия среди 
студентов.

Социальный
педагог,
студенты
колледжа

Работа с 
родителями

1 Проведение акции на площади 
города Лангепас, распространение 
информационных буклетов.

Социальный
педагог,
студенты
колледжа

Работа с 
педагогически 

м
коллективом

1 Анализ деятельности за первое 
полугодие учебного года

Социальный
педагог

2 Проведение мероприятий по 
выявлению студентов, не 
приступивших к обучению в 
колледже выявление причин 
отсутствия 
студентов.

Кураторы, 
мастера п/о

ФЕВРАЛЬ
Предупредител

ьно
профилактичес

кая
деятельность

1 Оформление стенда на тему: «Не 
преступи закон!»

Социальный
педагог

2 Ознакомление студентов с 
ответственностью за нецензурную 
брань в общественном месте, статья 
20.1 КоАП РФ, с ч.1 статья 5.61 
КоАП РФ

Социальный
педагог



3 Тестирование «Выявление у 
студентов агрессивности»

Социальный
педагог

4 Мониторинг «Отношение 
студентов к профессии»

Социальный
педагог

Организация 
внеурочной 

деятельности с 
обучающимися 

и «группой 
риска»

1 Беседа на тему: «Ответственность о 
заведомо ложном сообщении, об 
акте терроризма». 2 курс

Начальник
управления

общественной
безопасностью
администрации

города
Лангепаса,
социальный

педагог
2 Беседа для девочек на тему: «Ранняя 

беременность». 1-2 курс
МУ «Г ородская 

больница»
3 Беседа на тему: «Психолог-наш 

друг. Детский телефон доверия.»
Психолог КУ 

КСЦСОН 
«Виктория»

4 Беседа на тему: Половая 
неприкосновенность». 1 курс

Социальный 
педагог, 

инспектор ОДН
5 Беседа на тему: «Наркотическая 

зависимость».
МУ «Г ородская 

больница»
Работа с 

родителями
1 Подготовка информации на тему: 

«Организация свободного времени 
несовершеннолетних»

Социальный
педагог

Работа с 
педагогическим 

коллективом

1 Анкетирование о сложностях 
возникающих в процессе 
преподавания со студентами.

Социальный
педагог

МАРТ
Предупредите

льно
1 Оформление стенда на тему: «О 

правах детей»
Социальный

педагог
профилактиче

ская
деятельность

2 Ознакомление студентов с законом 
ХМАО-Югры от 31.03.2017г. № 23- 
оз «Об обеспечении тишины и 
покоя граждан в ХМАО-Югре»

Социальный
педагог

Организация 
внеурочной 

деятельности с

1 Беседа на тему: «Агрессия и 
жестокость среди подростков и 
молодежи». 1 курс

Психолог КУ 
КСЦСОН 

«Виктория»
обучающимис 
я и «группой 

риска»

2 Беседа на тему: «Уголовная и 
административная ответственность 
несовершеннолетних». 1 курс

Социальный 
педагог, 

инспектор ОДН



3 Беседа на тему: «Здоровое питание. 
Влияние БАДов и спортивного 
питания». 2 курс

МУ «Г ородская 
больница»

Работа с 
родителями

1 Ознакомление с уровнем 
воспитанности студентов колледжа

Социальный
педагог

Работа с 
педагогически 

м
коллективом

1 Круглый стол на тему: 
«Психологические проблемы 
повышения эффективности 
педагогического взаимодействия 
преподавателя и студента»

Социальный
педагог,
педагог-
психолог

АПРЕЛЬ
Предупредите

льно
профилактиче

ская
деятельность

1 Оформление стенда на тему: «Без 
проблем с законом»

Социальный
педагог

2 Ознакомление студентов со статьей 
27 КоАП РФ «Загрязнение либо 
засорение мест массового отдыха 
населения»

Социальный
педагог

Организация 
внеурочной 

деятельности с 
обучающимис 
я и «группой 

риска»

1 Беседа на тему: «Горькие плоды 
«сладкой жизни», или о тяжких 
социальных последствиях 
употребления наркотиков»
1 курс

МУ «Г ородская 
больница»

2 Беседа на тему: «От шалости к 
правонарушениям». 1 курс

Социальный 
педагог, 

инспектор ОДН
3 Демонстрация видеоролика на тему: 

«Осторожно -  тюрьма!»
Социальный

педагог
Работа с 

родителями
1 Информационный буклет 

«Толерантное общение»
Социальный

педагог
Работа с 

педагогически 
м

коллективом

1 Выступление на педагогическом 
совете на тему: «профилактика 
правонарушений»

Социальный
педагог

МАЙ
Предупредите

льно
профилактиче

ская
деятельность

1 Ознакомление с законом № 21-оз 
«Об ограничении с розничной 
продажи несовершеннолетним 
электронных систем доставки 
никотина и жидкостей для 
электронных систем доставки 
никотина в ХМАО-Югре»

Социальный
педагог

Организация 
внеурочной 

деятельности с

1 Беседа на тему: «Подросток в мире 
прав и обязанностей». 1 курс

Социальный 
педагог, 

инспектор ОДН



обучающимис 
я и «группой 

риска»

2 Беседа на тему: «Я не хочу домой». 
1-2 курс

Психолог КУ 
КСЦСОН 

«Виктория»
Работа с 

родителями
1 Встреча с педагогом -  психологом 

по вопросам конфликтов в семье
Педагог-
психолог

Работа с 
педагогически 

м
коллективом

1 Рейд по местам массового 
скопления в вечернее время.

Преподаватели

ИЮНЬ
Предупредите

льно
профилактиче

ская
деятельность

1 Профилактическая беседа о 
правилах поведения в период 
летних каникул (на воде, в лесу, в 
местах отдыха, летних 
оздоровительных лагерях) 1-3 курс.

Социальный
педагог

2 Ознакомление студентов с 
правилами-велосипедистов

Социальный
педагог

3 Ознакомление студентов с 
вопросами токсикомании, ее вреде и 
последствиях

Социальный
педагог

Организация 
внеурочной 

деятельности с 
обучающимис 
я и «группой 

риска»

1 Беседа на тему: «Вопросы 
национализма среди молодежи». 1 
курс

Сотрудник
прокуратуры

2 Беседа на тему: «О неформальных 
подростковых объединениях, за и 
против» 1 курс

Представитель
молодежной

Думы
администрации 

г. Лангепаса, 
социальный 

педагог
Работа с 

родителями
1 Организация летнего отдыха и

трудоустройство
несовершеннолетних

Социальный
педагог

Работа с 
педагогически 

м
коллективом

1 Подготовка сведений о занятости в 
период летних каникул лиц/ детей -  
сирот и студентов, стоящих на учете 
в КДН.

Кураторы, 
мастера п/о

2 Анализ деятельности за второе 
полугодие учебного года

Социальный
педагог

МЕРОПРИЯТИЯ ПРОВОДИМЫЕ ЕЖЕМЕСЯЧНО
1 Совет профилактики
2 Индивидуальные консультации с родителями
3 Проведение профилактических и индивидуальных бесед с 

лицами/детьми-сиротами, стоящими на учете в КДН пропускающими



занятия, нарушающими нормы и правила поведения в Лангепасском 
политехническом колледже.

4 Выявление несовершеннолетних, находящихся в социально опасном 
положении, а также не посещающих или систематически пропускающих 
по неуважительным причинам занятия в образовательных учреждениях, 
принятие мер по их воспитанию и получению ими основного общего 
образования

5 Участие в родительских собраниях
6 Организация летнего отдыха лиц из числа детей-сирот и детей оставшихся 

из попечения родителей.
7 Контроль за посещаемостью студентов, имеющих трудности с обучением 

и посещаемостью занятий
8 Индивидуальная работа со студентами, состоящими на различных видах 

учета
9. Ведение личных дел студентов, состоящих на различных видах учета
10 Посещение студентов на дому



Мероприятия по реализации программы на 2022-2023 учебный год

СЕНТЯБРЬ
Направление
деятельности

№
п/п

Мероприятие Ответственные

Предупредите
льно
профилактиче
ская
деятельность

1 Выявление студентов «группы 
риска», подростков из 
неблагополучных семей, состоящих 
на учете в ОДН, КДН.

Социальный
педагог

2 Ознакомление с локальными актами 
колледжа (Устав колледжа, правила 
внутреннего распорядка 
обучающихся, правили внешнего 
вида)

Кураторы, 
мастера п/о

3 Проведение инструктажа о 
правилах поведения при 
террористическом акте.

Кураторы, 
мастера п/о

5 Ознакомление студентов 1-4 курс со 
статьей 163 УК РФ 
«Вымогательство»

Социальный
педагог

Организация 
внеурочной 
деятельности с 
обучающимис 
я и «группой 
риска»

1 Организация занятости студентов в 
секция х и кружках колледжа.

Кураторы, 
мастера п/о 
Социальный 
педагог

2 Беседа на тему: «Ответственность 
за участие в митингах, шествиях, 
пикетировании.» 1-2 курс

Социальный 
педагог, 
инспектор ОДН

3 Беседа на тему: «Профилактика 
правонарушений в подростковой 
среде». 1 курс

Социальный 
педагог, 
инспектор ОДН

4 Проведение классных часов и 
ознакомление с Федеральный закон 
от 23 февраля 2013 г. N 15-ФЗ "Об 
охране здоровья граждан от 
воздействия окружающего 
табачного дыма и последствий 
потребления табака".

Социальный
педагог

5 Беседа на тему: «Профилактика 
табакокурения».

МУ «Г ородская 
больница»

6 Игра -  квест «Вместе против 
терроризма»

Сотрудники 
ОМВД России 
по городу 
Лангепасу, 
Аппарата АТК



города
Лангепаса,
настоятели
православного
Храма и
Соборной
мечети

Работа с 
родителями

1 Провести жилищно-бытовое 
обследование студентов 1 курса 
ЖБУ.

Кураторы, 
мастера п/о 
Социальный 
педагог

2 Беседа на тему: «Часто 
совершаемые правонарушения и 
преступления, их причины и 
последствия. Родительский 
контроль.»

Социальный
педагог

Работа с
педагогически
м
коллективом

1 Проведение мероприятий по 
выявлению
студентов, не приступивших к 
обучению
в колледже выявление причин
отсутствия
студентов.

Кураторы, 
мастера п/о, 
преподаватели

2 Рейд по местам массового 
скопления в вечернее время.

Преподаватели

ОКТЯБРЬ
Предупредите
льно
профилактиче
ская
деятельность

1 Формирование социального 
паспорта колледжа

Кураторы, 
мастера п/о 
Социальный 
педагог

2 Оформление стенда на тему: «Мои 
права, мои обязанности»

Социальный
педагог

3 Ознакомление студентов 1 -2 курсов 
со статьей 158 УК РФ «Кража» и ст. 
161 УК РФ «Грабеж»

Социальный
педагог

Организация 
внеурочной 
деятельности с 
обучающимис 
я и «группой 
риска»

1 Беседа на тему: «Профилактика 
ДТП с участием 
несовершеннолетних» 1 курс

Инспектор
ГИБДД

2 Беседа на тему: «Соблюдение мер 
личной безопасности на дорогах 
начинающих водителей». 3 курс

Инспектор
ГИБДД

3 Беседа на тему: «Профилактика 
употребления ПАВ». 2 курс

МУ «Г ородская 
больница»



4 Беседа на тему: «Коррупция -  наш 
общий враг!» 2 курс

Сотрудник
прокуратуры

5 Беседа на тему: «Профилактика 
драк в подростковой среде». 2 курс

Социальный 
педагог, 
инспектор ОДН

6 Экскурсия в ОМВД Социальный
педагог

7 Классный час на тему: «Конфликты 
в коллективе и способы их 
разрешения». (1 курс)

Психолог КУ
КСЦСОН
«Виктория»,
педагог-
психолог
колледжа

8 Беседа «Разъяснение требований 
миграционного законодательства, 
соблюдения законодательства в 
сфере противодействия терроризму 
и экстремизму и недопущения 
вовлечения молодежи в 
деструктивную деятельность»

Сотрудники 
ОМВД России 
по г. Лангепасу, 
Аппарата АТК 
города 
Лангепаса

Работа с 
родителями

1 Буклет для родителей на тему: 
«Права и обязанности семьи»

Социальный
педагог

Работа с
педагогически
м
коллективом

1 Обсуждение и принципы работы со 
студентами «группы риска»

Социальный
педагог

НОЯБРЬ
Предупредите
льно
профилактиче
ская
деятельность

1 Ознакомление студентов со 
статьями 20.20, 20.21, 20.22, 6.10 
КоАП РФ «Потребление 
алкогольной продукции

Социальный
педагог

2 Ознакомление 1 курсов со статьей 
214 УК РФ «О вандализме»

Социальный
педагог

Организация 
внеурочной 
деятельности с 
обучающимис 
я и «группой 
риска»

1 Беседа на тему: «Молодежный 
экстремизм» 3 курс

Сотрудник
прокуратуры

2 Беседа на тему: «Правовая 
ответственность
несовершеннолетних за совершение 
кражи» 1-2 курс

Социальный 
педагог, 
инспектор ОДН

3 Беседа на тему: «Культура 
поведения в общественных местах» 
1 курс

Социальный 
педагог, 
инспектор ОДН

4 Беседа на тему: «Социальные 
последствия употребления алкоголя

МУ «Г ородская 
больница»



и иных психоактивных веществ» 3 
курс

5 Беседа на тему: «Организация 
занятости и отдыха в летний 
период для несовершеннолетних в 
г. Лангепасе»
1-2 курс

Социальный 
педагог, служба 
трудоустройства 
подростков ЛГ 
МАУ «Фортуна»

6 Беседа на тему: «Права и 
обязанности при трудоустройстве 
несовершеннолетних»

Помощник 
прокурора г. 
Лангепаса

7 «О проведении Всероссийского 
дня правовой помощи детям»

По отдельному 
плану

8 «О предоставлении
информации о доступности 

объектов спорта для 
обучающихся и вовлечении 
несовершеннолетних, состоящих 
на профилактических учетах»

Аналитическая
справка

Работа с 
родителями

1. Подготовка информации на тему: 
«Причины детских суицидов»

Социальный
педагог

Работа с
педагогически
м
коллективом

1 Беседа с преподавателями на тему: 
«Педагогический такт»

Социальный
педагог

ДЕКАБРЬ
Предупредите
льно
профилактиче
ская
деятельность

1 Ознакомление с информацией на 
тему: «Предупреждение 
несчастных случаев и травм в 
общественных местах и домашних 
условиях». 1 курс

Социальный
педагог

2 Ознакомление студентов 1 -2 курсов 
с культурой поведения в 
общественных местах и 
предупреждение
административных и уголовных 
правонарушений.

Социальный
педагог

3 Обследование студентов 1-2 курса 
на уровень воспитанности

Социальный
педагог

Организация 
внеурочной 
деятельности с 
обучающимис 
я и «группой 
риска»

1 Беседа на тему: «Засорение 
общественного места». 1 курс

Социальный 
педагог, 
инспектор ОДН

2 Беседа посвященная Дню 
Конституции, правам и

Администрация
города,
председатель



обязанностям, человека, ребенка. 1 
курс

территориально 
й избирательной 
комиссии

3 Беседа на тему: «Влияние интернет 
ресурсов на психологию человека». 
1 курс

Психолог КУ
КСЦСОН
«Виктория»

4 Беседа на тему: «Семья, как много в 
этом слове»

Храм в честь 
иконы Божией 
Матери «Всех 
скорбящих 
Радость», 
протоирей, 
социальный 
педагог

5 Беседа на тему: «Жить в мире с 
собой и другими»

Имам соборной 
мечети г. 
Лангепаса

6 Месячник правовых знаний «Твое 
завтра начинается сегодня»

По отдельному 
плану

Работа с 
родителями

1 Ознакомление родителей 1-2 курсов 
с соблюдением мер безопасности и 
ответственность за жизнь и 
здоровье несовершеннолетних.

Кураторы, 
мастера п/о

Работа с
педагогически
м
коллективом

1 «Об организации и проведении 
зимних/летних каникул, 
обучающихся в 2022-2023 году»

Кураторы, 
мастера п/о 
Социальный 
педагог

2 «О предоставлении информации о 
занятости и питании детей-сирот и 
лиц, оставшихся без попечения 
родителей в период новогодних 
праздников и каникул»

Кураторы, 
мастера п/о 
Социальный 
педагог

ЯНВАРЬ
Предупредите
льно
профилактиче
ская
деятельность

1 Подготовка информационных 
буклетов на тему «Профилактика 
жестокого обращения с детьми»

Социальный
педагог

2 Оформление стенда на тему «Дети -  
цветы жизни

Социальный
педагог

Организация 
внеурочной 
деятельности с 
обучающимис

1 Демонстрация социальных 
видеороликов на тему 
«Профилактика жестокого 
обращения с детьми» в холле 
колледжа.

Социальный
педагог



я и «группой 
риска»

2 Проведение акции в БУ 
«Лангепасский политехнический 
колледж» распространении флаеров 
с телефоном доверия среди 
студентов.

Социальный
педагог,
студенты
колледжа

3 Беседа на тему: «Правовые 
последствия за участие и 
содействие террористической 
деятельности, разжигание 
национальной и расовой розни» 4 
курс

Сотрудник 
ОМВД России 
по г. Лангепасу

Работа с 
родителями

1 Проведение акции на площади 
города Лангепас, распространение 
информационных буклетов.

Социальный
педагог,
студенты
колледжа

Работа с 
педагогически

1 Анализ деятельности за первое 
полугодие учебного года

Социальный
педагог

м
коллективом

2 Проведение мероприятий по 
выявлению студентов, не 
приступивших к обучению в 
колледже выявление причин 
отсутствия 
студентов.

Кураторы, 
мастера п/о

ФЕВРАЛЬ
Предупредител
ьно
профилактичес
кая
деятельность

1 Оформление стенда на тему: «Не 
преступи закон!»

Социальный
педагог

2 Ознакомление студентов с 
ответственностью за нецензурную 
брань в общественном месте, статья 
20.1 КоАП РФ, с ч.1 статья 5.61 
КоАП РФ

Социальный
педагог

3 Тестирование «Выявление у 
студентов агрессивности»

Социальный
педагог

4 Мониторинг «Отношение 
студентов к профессии»

Социальный
педагог

Организация 
внеурочной 
деятельности с 
обучающимися 
и «группой 
риска»

1 Беседа на тему: «Ответственность о 
заведомо ложном сообщении, об 
акте терроризма». 2 курс

Начальник
управления
общественной
безопасностью
администрации
города
Лангепаса,



социальный
педагог

2 Беседа для девочек на тему: «Ранняя 
беременность». 1-2 курс

МУ «Г ородская 
больница»

3 Беседа на тему: «Психолог-наш 
друг. Детский телефон доверия.»

Психолог КУ
КСЦСОН
«Виктория»

4 Беседа на тему: Половая 
неприкосновенность». 1 курс

Социальный 
педагог, 
инспектор ОДН

5 Беседа на тему: «Наркотическая 
зависимость».

МУ «Г ородская 
больница»

6 Беседа «Религия и ее роль в 
обществе. Традиции и радикализм» 
3-4 курс

Настоятелем 
храма в честь 
иконы Божией 
Матери «Всех 
скорбящих 
Радость» г. 
Лангепас

Работа с 
родителями

1 Подготовка информации на тему: 
«Организация свободного времени 
несовершеннолетних»

Социальный
педагог

Работа с
педагогическим
коллективом

1 Анкетирование о сложностях, 
возникающих в процессе 
преподавания со студентами.

Социальный
педагог

МАРТ
Предупредите
льно

1 Оформление стенда на тему: «О 
правах детей»

Социальный
педагог

профилактиче
ская
деятельность

2 Ознакомление студентов с законом 
ХМАО-Югры от 31.03.2017г. № 23- 
оз «Об обеспечении тишины и 
покоя граждан в ХМАО-Югре»

Социальный
педагог

Организация 
внеурочной 
деятельности с

1 Беседа на тему: «Агрессия и 
жестокость среди подростков и 
молодежи». 1 курс

Психолог КУ
КСЦСОН
«Виктория»

обучающимис 
я и «группой 
риска»

2 Беседа на тему: «Уголовная и 
административная ответственность 
несовершеннолетних». 1 курс

Социальный 
педагог, 
инспектор ОДН

3 Беседа на тему: «Здоровое питание. 
Влияние БАДов и спортивного 
питания». 2 курс

МУ «Городская 
больница»

4 Классный час «Как не попасть в 
экстремистскую группировку. 
Жертва неразборчивости» 2 курс

Сотрудник 
ОМВД России 
по г. Лангепасу



Работа с 
родителями

1 Ознакомление с уровнем 
воспитанности студентов колледжа

Социальный
педагог

Работа с
педагогически
м
коллективом

1 Круглый стол на тему: 
«Психологические проблемы 
повышения эффективности 
педагогического взаимодействия 
преподавателя и студента»

Социальный
педагог,
педагог-
психолог

АПРЕЛЬ
Предупредите
льно
профилактиче
ская
деятельность

1 Оформление стенда на тему: «Без 
проблем с законом»

Социальный
педагог

2 Ознакомление студентов со статьей 
27 КоАП РФ «Загрязнение либо 
засорение мест массового отдыха 
населения»

Социальный
педагог

Организация 
внеурочной 
деятельности с 
обучающимис 
я и «группой 
риска»

1 Беседа на тему: «Горькие плоды 
«сладкой жизни», или о тяжких 
социальных последствиях 
употребления наркотиков»
1 курс

МУ «Г ородская 
больница»

2 Беседа на тему: «От шалости к 
правонарушениям». 1 курс

Социальный 
педагог, 
инспектор ОДН

3 Демонстрация видеоролика на тему: 
«Осторожно -  тюрьма!»

Социальный
педагог

4 Беседа «Формирование 
религиозной грамотности в целях 
профилактики религиозного 
экстремизма» 3-4 курс

Настоятелем 
соборной мечети 
г. Лангепаса

Работа с 
родителями

1 Информационный буклет 
«Толерантное общение»

Социальный
педагог

Работа с
педагогически
м
коллективом

1 Выступление на педагогическом 
совете на тему: «профилактика 
правонарушений»

Социальный
педагог

МАЙ
Предупредите
льно
профилактиче
ская
деятельность

1 Ознакомление с законом № 21-оз 
«Об ограничении с розничной 
продажи несовершеннолетним 
электронных систем доставки 
никотина и жидкостей для 
электронных систем доставки 
никотина в ХМАО-Югре»

Социальный
педагог



Организация 
внеурочной 
деятельности с 
обучающимис 
я и «группой 
риска»

1 Беседа на тему: «Подросток в мире 
прав и обязанностей». 1 курс

Социальный 
педагог, 
инспектор ОДН

2 Беседа на тему: «Я не хочу домой». 
1-2 курс

Психолог КУ
КСЦСОН
«Виктория»

Работа с 
родителями

1 Встреча с педагогом -  психологом 
по вопросам конфликтов в семье

Педагог-
психолог

Работа с
педагогически
м
коллективом

1 Рейд по местам массового 
скопления в вечернее время.

Преподаватели

ИЮНЬ
Предупредите
льно
профилактиче
ская
деятельность

1 Профилактическая беседа о 
правилах поведения в период 
летних каникул (на воде, в лесу, в 
местах отдыха, летних 
оздоровительных лагерях) 1-3 курс.

Социальный
педагог

2 Ознакомление студентов с 
правилами-велосипедистов

Социальный
педагог

3 Ознакомление студентов с 
вопросами токсикомании, ее вреде и 
последствиях

Социальный
педагог

Организация 
внеурочной 
деятельности с 
обучающимис 
я и «группой 
риска»

1 Беседа на тему: «Вопросы 
национализма среди молодежи». 1 
курс

Сотрудник
прокуратуры

2 Беседа на тему: «О неформальных 
подростковых объединениях, за и 
против» 1 курс

Представитель
молодежной
Думы
администрации 
г. Лангепаса, 
социальный 
педагог

Работа с 
родителями

1 Контроль летней занятости 
обучающихся из неблагополучных 
семей, группы «риска» и состоящих 
на профилактических учетах, 
детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей

Социальный
педагог

Работа с
педагогически
м
коллективом

1 «Об организации и проведении 
зимних/летних каникул, 
обучающихся в 2022-2023 году»

Кураторы, 
мастера п/о 
Социальный 
педагог



2 Анализ деятельности за второе Социальный 
полугодие учебного года педагог

МЕ
УЧ]

РОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ ЕЖЕМЕСЯЧНО И В ТЕЧЕНИИ 
ЕБНОГО ГОДА

1 Утверждения состава и плана Совета профилактики
2 Совет профилактики
3 Индивидуальные консультации с родителями
4 Проведение профилактических и индивидуальных бесед с 

лицами/детьми-сиротами, стоящими на учете в КДН пропускающими 
занятия, нарушающими нормы и правила поведения в Лангепасском 
политехническом колледже.

5 Выявление несовершеннолетних, находящихся в социально опасном 
положении, а также не посещающих или систематически пропускающих 
по неуважительным причинам занятия в образовательных учреждениях, 
принятие мер по их воспитанию и получению ими основного общего 
образования

6 Участие в родительских собраниях
7 Организация летнего отдыха лиц из числа детей-сирот и детей оставшихся 

из попечения родителей.
8 Контроль за посещаемостью студентов, имеющих трудности с обучением 

и посещаемостью занятий
9 Индивидуальная работа со студентами, состоящими на различных видах 

учета
10 Ведение личных дел студентов, состоящих на различных видах учета
11 Посещение студентов на дому
12 Участие студентов в заседаниях дискуссионного клуба 

«Многонациональный Лангепас»
13 Проведение тематических родительских собраний, лекционных занятий, 

профилактических бесед с родителями в образовательных организациях 
по проблемам совершения правонарушений и преступлений 
несовершеннолетними и в отношении них, насилия в семье, последствиях 
жестокого обращения с детьми, профилактике семейного неблагополучия 
с участием сотрудников ОДН ОМВД России по г.Лангепасу

14 Проведение встреч, бесед с несовершеннолетними в местах проведения 
организованного досуга, а также с родителями по месту жительства в 
каникулярный период с разъяснением прав подростков на труд, отдых, 
защиту от преступных посягательств с участием сотрудников ОДН ОМВД 
России по г.Лангепасу

15 Разработка, изготовление и распространение печатной продукции 
(памятки, сборники, буклеты, закладки, флаеры и т.п.) по защите прав 
детей, профилактике жестокого обращения с детьми, профилактике 
употребления алкогольной и табачной продукции, ПАВ, по безопасному 
поведению на улицах, в общественных местах, в сети «Интернет», 
пропаганде ЗОЖ, об ответственности за совершение преступлений,



правонарушений, иных антиобщественных действий. Размещение данной 
информации на официальном сайте колледжа, на официальной странице 
колледжа в социальных сетях

16 Организация отдыха, оздоровления и занятости детей, находящихся в 
социально опасном положении, в каникулярный период.

17 Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан 
в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

18 Реализация индивидуальных программ сопровождения для 
несовершеннолетних, находящихся в «зоне риска», кризисной ситуации

19 Разработка индивидуальных маршрутов занятости детей, в том числе в 
каникулярный период

20 Размещение информации для родителей о необходимости использования 
средств контроля за местонахождением несовершеннолетних (GPS- 
брелок, детский GPS-трекер, часы-телефон с СИМ-картой) на 
информационных стендах, сайтах образовательных организаций, в 
средствах массовой информации

21 Размещение на сайте колледжа информации, разъясняющей 
ответственность за склонение к суицидальным действиям 
несовершеннолетних, предусмотренную законодательством Российской 
Федерации

22 Распространение наглядной агитации (памятки, листовки, буклеты и т.п.), 
направленной на формирование родительской ответственности, 
понимания недопустимости жестокого обращения с детьми

23 Составление служебной записки на постановку на полное 
государственное обеспечение обучающихся из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период 
обучения обоих родителей или единственного родителя на основании 
положения о социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя, обучающихся в Колледже

24 Проведение родительских собраний с обсуждением вопросов 
профилактики правонарушений

25 Обсуждение вопросов профилактики правонарушений и безнадзорности 
на заседаниях Педагогического совета

26 Подготовка официальных запросов в органы КДН с целью получения 
информации о стоящих на учете из числа обучающихся Колледжа

27 Подготовка представлений -  характеристик на заседания КДН и по 
требованию

28 Оформление документации по обучающимся и семьям, состоящим на 
учете в ПДН и КДН. Составление индивидуальных планов работы и 
программ реабилитации



29 Выявление и постановка на внутренний учет неблагополучных семей, в 
которых родители ненадлежащим образом исполняют родительские 
обязанности по воспитанию, содержанию, обучению детей, жестоко 
с ними обращающихся

30 Индивидуальная консультативная/ разъяснительная работа с детьми, 
семьями, находящихся в социально опасном положении

31 Индивидуальная помощь родителям, испытывающим затруднения в 
предупреждении девиантного поведения детей

32 Координационная деятельность со всеми заинтересованными 
организациями, учреждениями (соц. центры, КДН, ПДН ОВД, отдел опеки 
т.д.) с целью оказания необходимой квалифицированной помощи данной 
категории детей и семей



Приложение (понятийный аппарат)

Правонарушение - поведение (поступки) людей, которое противоречит 
правовым предписаниям и наносит вред общественным и межличностным 
взаимоотношениям. Формирование противоправного поведения у детей и 
подростков может быть обусловлено следующими причинам:
- социально-педагогической запущенностью, когда дети или подростки ведут 
себя неправильно в силу своей невоспитанности, сложившихся негативных 
стереотипов поведения, отсутствия у них необходимых позитивных знаний, 
умений и навыков;
- глубоким психологическим дискомфортом, вызванным неблагополучием 
семейных отношений, отрицательным психологическим микроклиматом в 
семье, систематическими учебными неуспехами, несложившимися 
взаимоотношениями со сверстниками в коллективе класса, неправильным 
(несправедливым, грубым) отношением к нему со стороны родителей, 
учителей, одноклассников;
- отклонениями в состоянии психологического и физического здоровья и 
развития, возрастными кризисами, акцентуациями характера и другими 
причинами физиологического и психоневрологического свойства;
- отсутствием условий для самовыражения, незанятостью полезными видами 
деятельности, отсутствием позитивных и значимых социальных и личностных 
жизненных целей, и планов;
- безнадзорностью, отрицательным влиянием окружающей среды и 
развивающейся на этой основе социально-психологической дезадаптацией, 
смешением социальных и личностных ценностей с позитивных на негативные.

На основании анализа литературы и законных актов можно выделить 
следующие определения профилактики:
- использование совокупности мер разработанных для того, чтобы 
предотвратить возникновение и развитие каких-либо отклонений в развитии, 
обучении, воспитании.
- в системе реабилитации, профилактика связана с устранением, 
сглаживанием, снятием причин, условий и факторов, которые вызывают те 
или иные отклонения в развитии личности. Чаще всего она связана со средой, 
социальным окружением ребенка.
- научно обоснованные и своевременно предпринимаемые действия, 
направленные на предотвращение возможных физических, психологических 
или социокультурных коллизий у отдельных индивидов групп риска, 
сохранение, поддержание и защиту нормального уровня жизни и здоровья 
людей, содействие им в достижении поставленных целей и раскрытие их 
внутренних потенциалов.

В основе профилактических мер лежит деятельность, направленная на:



- создание оптимальных психолого-педагогических и социально
психологических условий для нормального осуществления процесса 
социализации личности;
- осуществление психолого-педагогической и социальной помощи семье и 
подросткам;
- обеспечение, в случае необходимости, мер социально-правовой защиты 

ребенка (принудительное изъятие ребенка из семьи, лишение родительских 
прав и т.п.)

Различают следующие виды профилактической деятельности:
Первичная профилактика -  комплекс мер, направленных на предотвращение 
негативного воздействия биологических и социально-психологических 
факторов, влияющих на формирование отклоняющегося поведения. Следует 
отметить, что именно первичная профилактика является важнейшим видом 
превентивных мероприятий в области предотвращения отклонений в 
поведении детей и подростков. Так как профилактика по своей сути 
предусматривает решение еще не возникших проблем, поэтому ряд мер 
принимается задолго до их возникновения.
На уровне ранних проявлений склонности к совершению правонарушений 
профилактическую функцию выполняют институты семьи и школы в лице 
родителей, учителей, социальных педагогов и психологов школы, а также 
система внешкольных досуговых учреждений микросоциума в форме клубов, 
спортивных секций и т.п. Сутью профилактической деятельности на данном 
этапе является создание для ребенка и подростка условий и возможностей, с 
одной стороны, удовлетворять свои потребности социально положительными 
способами, а с другой своевременно предлагать квалифицированную помощь 
в субъективно сложной для ребенка жизненной ситуации, могущей стать 
ситуацией риска.
Вторичная профилактика - комплекс медицинских, социально
психологических, юридических и прочих мер, направленных на работу с 
несовершеннолетними, имеющими девиантное и асоциальное поведение 
(пропускающими уроки, систематически конфликтующими со сверстниками, 
имеющими проблемы в семье и т.п.). Основными задачами вторичной 
профилактики являются недопущение совершения подростком более 
тяжелого проступка, правонарушения, преступления; оказание своевременной 
социальнопсихологической поддержки подростку, находящемуся в сложной 
жизненной ситуации. К осуществлению вторичной профилактики активно 
привлекаются КДН - комиссии по делам несовершеннолетних (отделы при 
администрациях органов исполнительной власти соответствующего уровня) и 
ОДН - инспектора по делам несовершеннолетних, социальные педагоги и 
психологи школы (при условии, что ребенок продолжает ее посещение), 
родители (при условии сохранности контакта между ними и ребенком), а 
также система приютов для несовершеннолетних (в системе образования и 
соцзащиты) в случае ухода ребенка из дома. Содержанием деятельности КДН 
является наложение административных взысканий и материальных штрафов



на родителей, не занимающихся воспитанием собственных детей, а также 
оказание морально-нравственного давления на подростка, совершившего 
правонарушение, но не подлежащего уголовной ответственности в силу не 
достижения возраста уголовной ответственности (14 лет) либо в силу 
случайности совершенного проступка.
Смыслом профилактической деятельности в данном случае является замена 
возможного уголовного наказания несовершеннолетнему на 
административное, что в ряде случаев служит мощным тормозом негативного 
поведения подростка, заставляя задуматься о своем будущем. Так, например, 
в идеале ребенок не может быть отчислен из школы или изъят из семьи без 
согласования с работниками КДН.
Третичная профилактика -  комплекс мер социально-психологического и 
юридического характера, имеющих целью предотвращение совершения 
повторного преступления подростком, вышедшим из мест лишения свободы. 
Наиболее слабо развитый в настоящее время вид профилактической 
деятельности. Примером мероприятий данного уровня может служить система 
патронажного сопровождения несовершеннолетних, вышедших из мест 
лишения свободы, оказание им помощи в вопросах обеспечения жильем, 
трудоустройства, психологического консультирования.
На этом уровне к профилактике привлекаются учреждения системы 
исполнения наказаний (спецшколы, спецучилища, воспитательно-трудовые 
колонии и т.п.), в функции которой законодательно вменено осуществление 
процесса перевоспитания подростков, нарушивших закон, т.е. профилактики 
повторного совершения правонарушений. Первые два подхода можно отнести 
к общей профилактике, а третий - к специальной.
Общая профилактика предполагает осуществление ряда предупредительных 
мероприятий, направленных на предотвращение возникновения тех или иных 
проблем в обозримом будущем ребенка (развитие познавательной активности 
малыша как определенная гарантия отсутствия проблем в школьном 
обучении), либо на предупреждение той или иной проблемы непосредственно 
перед ее возникновением.
Специальной профилактикой называется система мер, направленных на 
решение определенной задачи: профилактика девиантного поведения, 
профилактика неуспеваемости, профилактика подросткового суицида и т.п.



Список литературы:
1. Печников Н.П. Профилактика правонарушений и предупреждение 
преступлений. Тамбов 2006.
2. Бакаев А.А. Система профилактики правонарушений несовершеннолетних. 
М.2004.
3. Березин С.В. Подростковый наркотизм: семейные предпосылки. Самара. 
2001.
4. Г алагузова М.А. Социальная педагогика. М.2000
5. Нечаева А.М. Семейное право. Юрсайт. 2013
6. Маленкова Л.В. Педагогические основы и методика деятельности. М. 2005.
7. Черникова И.П. Полномочия подразделений по делам несовершеннолетних 
по предупреждению правонарушений. М.2004
8. Осипова О.С. Девиантное поведение -благо и зло. М.2008
9. Гилинский Я. Глобализация, девиантность, социальный контроль: сборник 
статей /— Санкт-Петербург: ДЕАН, 2009.
10. Овчарова Р. В. Родительство как психологический феномен: учебное 
пособие. - М.: Московский психолого-социальный институт, 2006
11. Степанов.В. Г Психология трудных школьников: Учеб.пособие для студ. 
высш. пед. учеб, заведений. — 3-е изд., перераб. и доп. — М.: Издательский 
центр «Академия», 2001
12. Личко А. Е. Психопатии и акцентуации характера у подростков. СПб: 
«Речь», 2010
13. Макаренко А. С.Книга для родителей. — Pubmix.com, 2012.
14. Бандура А.. "Современная зарубежная социальная психология", М., 1984
15. Бочарова В.Г.Личность, семья и община становятся центром системы 
социальных служб// Соцальная работа,1992.-№1.
16. Косабуцкая С.А. Технология решения социальных проблем ребенка. -  
//Научное изд. Решение социальных проблем учащихся в ОУ. СПб,2012./



Приложение 2.

Дополнение №1 к программе колледжа по предупреждению и 
профилактике правонарушений

Пояснительная записка
В связи с внесенными изменениями 18 марта 2021 года в Концепцию 

развития системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних на период до 2025 года в программу колледжа по 
предупреждению и профилактике правонарушений внесены дополнения с 
учетом Концепции и плана мероприятий на 2021-2025 годы по ее реализации.

Разделы программы колледжа по предупреждению и профилактике 
правонарушений дополнены следующим содержанием:

Нормативно-правовая база:
- Концепция развития системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних на период до 2025 года (с изменениями 
на 18 марта 2021 года).

Мероприятия по реализации программы (дополнения)

№
п/п

Наименование мероприятий Дата Ответственные

1 Организация и проведение в 
колледже Всероссийского дня 
правовой помощи детям

Ноябрь
2021-2023

Социальный
педагог

2 Подготовка информации о 
детском телефоне доверия с 
единым общероссийским 
телефонным номером и 
размещение ее на сайте колледжа, 
на официальных страницах 
колледжа в социальных сетях, в 
студенческих группах в 
мессенджерах

Ежеквартально
2021-2023

Педагог-
психолог

3 Информирование родителей о 
возможности получения 
психологической помощи в 
трудных жизненных ситуациях, о 
способах взаимодействия 
колледжа с системами и службами 
профилактики

В течение года 
2021-2023

Педагог-
психолог

4 Доведение до 
несовершеннолетних и родителей 
рекомендаций, наглядных

В течение года 
2021-2023

Руководить
Кибердружины



информационных материалов по 
безопасному использованию сети 
"Интернет" в целях 
предотвращения преступлений, 
совершаемых с ее 
использованием как самими 
несовершеннолетними, так и в 
отношении них

5 Доведение до 
несовершеннолетних и родителей 
методических рекомендаций, 
информационно-наглядных 
материалов, памяток для 
обучающихся по 
предотвращению вовлечения в 
зависимое (аддиктивное) 
поведение, профилактике 
рискованного, деструктивного и 
аутодеструктивного поведения 
несовершеннолетних

В течение года 
2021-2023

Педагог-
психолог,

социальный
педагог

6 Проведение профилактических 
бесед по профилактике травли 
(буллинга)

2021-2023 Социальный 
педагог, 

инспектор ОДН
7 Оказание материальной 

поддержки студентам, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации

В течение года Социальный
педагог

8 Организация и проведение 
профилактической акции «Дарю 
добро детям!»

Сентябрь
2021-2023

Кураторы групп

9 Проведение лекционной работы 
среди родителей и подростков по 
профилактике детского 
травматизма и жестокого 
обращения с 
несовершеннолетними, 
консультаций для детей, 
подростков и членов их семей с 
целью улучшения 
психологического климата в 
семье, коррекции детско
родительских отношений, 
профилактики социального 
неблагополучия детей, 
подростков и их семей

2021-2023 Социальный
педагог



10 Мониторинг причин несчастных 
случаев (чрезвычайных 
происшествий) с обучающимися

Ежеквартально 
в 2021-2023

Социальный
педагог

11 Организация работы 
студенческих клубных 
объединений и движений

Ежегодно
2021-2023

Зам. по УВР

12 Проведение мероприятий 
профилактической 
направленности по пропаганде 
здорового образа жизни

В течение года 
2021-2023

Руководить
волонтерского

отряда,
руководитель
физической
культуры

13 Участие в обучающих вебинарах, 
семинарах, круглых столах для 
руководителей и специалистов 
(педагогов-психологов, 
социальных педагогов и 
кураторов групп)

В течение года 
2021-2023

Методическая
служба


